DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.277 Pág. 1 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

LEI Nº 1609/2023 02

EXTRATO DE DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG

CHAMADA PÚBLICA 02

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2.023 03

CÂMARA MUNICIPAL PAG

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023 03

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.277 Pág. 2 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

LEI Nº 1609/2023

Concede revisão do valor da cesta de natal instituída pela Lei
Municipal nº 1.341, de 13 de novembro de 2018.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USAN-
DO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Concede-se revisão no valor da cesta de natal em pecúnia instituída pela Lei

Municipal nº 1.341, de 13 de novembro de 2018.

Parágrafo único A revisão de que trata o caput corresponderá a 5,93% (cinco vír-

gula noventa e três por cento) referente ao INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor -
acumulado nos períodos de janeiro a dezembro de 2022, com a qual  o valor da cesta de natal
passará a ser de R$ 191,14 (cento e noventa e um reais e quatorze centavos).

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de no-

vembro de 2023.
JOÃO CARLOS BONATO

Prefeito Municipal

Extrato de Decisão de Processo Administrativo – Portaria nº 1283/2022.
O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a decisão final do Processo Administrativo instaurado por força da Portaria nº
para apurar possível descumprimento de cláusula de obrigação contratual caracterizado pela
ausência de pagamento à empresa Taka Eletro Diesel Ltda.

Acolhe-se a conclusão da Comissão de Processo Administrativo, constante do
Relatório Final, de que se faz necessário realizar o pagamento ao fornecedor, uma vez que os
serviços foram devidamente executados.

Ribeirão Claro – PR, 21 de novembro de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CHAMADA PÚBLICA:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ORNAMENTAÇÃO
NATALINA

COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de atuação de

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.277 Pág. 3 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS para que apresentem cotação de preços para o
fim de contratação por meio de Dispensa de Licitação por Limite, nos termos do Art. 75, Inciso II,
da Lei Federal nº 14.133/2021.

As informações sobre o objeto preliminar da contratação, bem como informações detalhadas
sobre o fornecimento das produtos, dentre outros, poderão ser consultadas junto ao
Departamento de Licitações através do endereço eletrônico licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br.

A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 22 a 24 de novembro
de 2023.

Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 223, ou via e-
mail, licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 21 de novembro de 2023.

Andreia Dias Barbosa

Secretária Municipal de Educação e Cultura

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2.023 (PMRC)
                                                             PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2.023 (PMRC)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73
CONTRATADA: MATO VERDE ELABORAÇÃO E PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS AMBIENTAIS LTDA -
ME
 CNPJ: 24.996.094/0001-69
OBJETO: A possível contratação de empresa para a prestação de serviços de assessoria
ambiental e técnica em atendimento às exigências do Oficio n° 567/2023 – IAT/ERJAC, refe-
rente ao Matadouro Municipal.
VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2.023 a 21 de maio de 2.024.
VALOR TOTAL: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

Ribeirão Claro-Pr, 21 de novembro de 2.023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023 (CMRC)
Objeto: Locação de software para tratamento de dados obtidos de aparelho de Registro Eletrôni-
co de Ponto.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por Limite nº019/2023 (CMRC) – Processo de
Compra nº 021/2023 (CMRC)
Dotação Orçamentária: : 01.001.01.031.0019.2.090-3.3.90.30.40.06

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 22 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.277 Pág. 4 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados)
Valor Total: R$ 1.512,00 (Um Mil, Quinhentos e Doze Reais)
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19
Contratada: OURIPONTO SOLUÇÕES EM CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA
CNPJ/MF: 22.905.740/0001-00
Vigência: 01 de Dezembro de 2023 à 30 de Novembro de 2024
Data da Assinatura: 21 de Novembro de 2023
Representantes: Elisandra Fernandes Maximino Garrido e Odair do Prado

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-11-22T08:38:56-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro